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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Hodnocení kondiční připravenosti hráček v basketbale

Zpracovala: Bc. Petra Lukešová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: Cílem diplomové práce je na základě opakovaného testování provést

hodnocení kondiční připravenosti hráček basketbalu elitního pražského klubu

v záměrně vybraných přípravných obdobích.

Metodika práce: Práce se primárně zaměřuje na hodnocení kondiční připravenosti

ve vybraných přípravných obdobích sezón 2001/2002, 2002/2003 a 2012/2013 u

elitních hráček v basketbale. První použitou metodou pro zjišťování základních údajů

o hráčkách, bylo použito základního antropometrického měření, kde jsme zjišťovali

tělesnou hmotnost a výšku, dále z těchto získaných údajů bylo vypočítáno BMI. Pro

možné hodnocení kondiční připravenosti jsme zvolili testovou baterii terénních testů,

která se v jednotlivých sezónách lišila obsahem. Na konci přípravného období byl

zařazen laboratorní test, který probíhal na běžeckém ergometru. V rámci

laboratorního testu bylo u elitních basketbalistek zjišťováno tělesné složení pomocí

několika metod, které jsou popsány v metodice práce, a dále byl odebrán laktát.

Výsledky práce: Prostřednictvím zvolené testové baterie při řešení a získávání

výsledků diplomové práce bylo zjištěno, že vybrané elitní hráčky dosahovaly ve

sledovaných přípravných obdobích 2001/2002, 2002/2003 a 2012/2013 rozdílných

výsledků. V zahraničí bylo provedeno několik studií, které korespondovaly s námi

provedenými antropometrickými měřeními a laboratorními testy. Výsledky

zahraničních studií vykazovaly lepší hodnoty získané z antropometrického měření a

horší v laboratorních testech. V posledním sledovaném přípravném období tvořily

většinu týmu zahraniční hráčky, které nastupovaly do týmu těsně před zahájením

ligové soutěže. Toto bylo jedním z důvodu nižší kondiční připravenosti, protože se

neúčastnily společné letní přípravy s tuzemskými hráčkami. Dalším z důvodu

zjištěných nižších výsledků v posledním sledovaném přípravném období bylo

podcenění individuální přípravy samotnými hráčkami. Příčinou dosahování

odlišných výsledků v jednotlivých vybraných přípravných obdobích bylo zařazování

odlišných metod.

Klíčová slova: basketbal, basketbal žen, atletismus, kondiční příprava, kondiční

připravenost

Abstrakt v angličtině

Tittle (Theme works): Evaluation of condition preparedness of basketball players

Student: Bc. Petra Lukešová

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims of the dissertation: The main goal of the thesis is evaluation of physical shape

of the elite Prague woman basketball team on the basis of repeated tests in

intentionally chosen preparatory period.

Methodology of work: Primary the thesis focuses on evaluation of conditional

preparedness of elite basketball players in chosen condition preparatory periods for

seasons 2001/2002, 2002/2003 and 2012/2013. The first method to discover basic

figures was elementary anthropometric measuring where we determined the weight

and height. Moreover we calculated the BMI. For the evolvement of conditional

preparedness we selected the test battery of field tests. These tests differ from each

other in content through the chosen periods. At the end of the preparatory condition

period the laboratory test on the track ergometer was incorporated. The physical

composition of the elite basketball players was found out within the laboratory test

using the methods that are described in the methodology. Furthermore the lactate was

taken.

Results of the thesis: Through the chosen test battery and by the chosen

methodology it was discovered, that the chosen sample of elite basketball players

came to different results in the conditional preparatory periods 2001/2002,

2002/2003 and 2012/2013. There is a certain number of studies from abroad that

corresponded with the anthropometric measuring and laboratory tests. The abroad

studies results showed better values in anthropometric measuring’s and worse values

in laboratory tests. There were more foreign players in the last monitored condition

preparatory period that took part with the team immediately before the league started.

That was one of the reasons of the lower conditional preparedness; because the

foreign players did not take part with the team during the conditional preparatory

practises. Another reason of the lower measured values was the underestimation of

individual preparation from the side of players themselves. The reason of getting

different results in the partial preparatory conditional periods was selection of the

different methodology.

Key words: basketball, women´s basketball, athleticism, psychical shape, condition

preparation
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Seznam použitých zkratek

ANP anaerobní práh

ATH aktivní tělesná hmotnost

ATP adenosintrifosfát

BMI Body Mass Index – Index tělesné hmotnosti

C center - pivot

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

CP kreatinfosfát

DF dechová frekvence

dm decimetr

i index

IHV individuální herní výkon

kg kilogram

kg/m2 kilogram na metr čtvereční

km kilometr

km/h kilometr za hodinu

LA max maximální koncentrace laktátu v krvi

m metr

mm milimetr

mmol.l-1 milimol na litr

ml mililitr

ml/kg/min mililitr na kilogram za minut

n počet

NBA National Basketball Association - Národní basketbalová asociace

PG point guard - rozehrávač

RER poměr respirační výměny

s sekunda

SG shooting guard - křídlo

SF srdeční frekvence

SF small forvard - křídlo

SF max maximální srdeční frekvence

V minutová ventilace

VEqO2 ventilační ekvivalent pro kyslík

VO2 spotřeba kyslíku

VO2 max maximální spotřeba kyslíku

VT dechový objem

W . kg-1 watt na kilogram

USA Spojené státy americké

ŽBL ženská basketbalová liga
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1 ÚVOD

Diplomová práce pojednává o možnostech hodnocení kondiční připravenosti

hráček v basketbale. V této práci se snažíme nastínit význam testování pro kondiční

připravenost hráček v basketbale, jelikož o basketbale je v trenérských kruzích

známo, že basketbal je hrou dvou kroků, nejdůležitější je start, akcelerace, brzdivý

pohyb při zastavování a velmi rychlé změny směru a rychlosti. Je hrou detailů, které

významně ovlivňují a často rozhodují o výsledku utkání.

Kondiční základ je pro basketbal velmi důležitý. Trénink musí mít svá

specifika, kvůli fyzickým a metabolickým potřebám. Typ přípravy musí být dán

individuálně, aby se zlepšovaly specifické slabé stránky dané hráčky. Trenéři by tedy

měli vypracovat plán přípravy hráčky v souladu s cílem, který u ní chtějí dosáhnout.

Cílem je být kondičně připraven pro soutěžní období s tím, že po skončení

soutěžního období musí nastat dostatečný rekondiční blok než bude zahájeno nové

přípravné období. V basketbale je primárním cílem kondičního tréninku využití

rozvoje jednotlivých schopností, které vyplývají ze zapojení hráček do hry dle

vymezených herních pozic a definovaných úkolů.

Kondiční příprava patří k jednomu z nejvýznamnějších a nejčastěji

diskutovaných témat, objevující se v souvislosti s problematikou basketbalu. Díky

změnám v pravidlech se současný basketbal v posledním období zrychlil a to jak

pohybem hráček, tak řešením herních situací, což hráčky evokuje k tomu, aby dbaly

na lepší kondiční připravenost. O úspěchu v utkání rozhoduje jakýkoliv detail a

z tohoto důvodu musí být hráčky připraveny z hlediska rychlosti, dynamiky pohybu a

síly.

Toto téma má důležitý přínos pro sportovní přípravu, neboť na základě jejich

výsledků lze vyvozovat tendence a charakteristické znaky, což může pomoci všem

trenérům v procesu zkvalitnění hry svého družstva. Neustále stoupající mezinárodní

výkonnost družstev v basketbale musí vést trenéry k zamyšlení, jak koncipovat

přípravu hráček tak, aby byly konkurenceschopné. Se zvyšující se úrovní se kondiční

připravenost stává důležitým kritériem, které rozhoduje o úspěchu a neúspěchu.

Pravidelné testování a měření je způsob, jak dostat přesné a objektivní informace,

které jsou potřeba pro posouzení aktuální výkonnosti hráček basketbalu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Stručná charakteristika herního výkonu v basketbale

Pojem herní výkon jako specifický případ sportovního výkonu poprvé předložil

ve své metodologické studii Táborský (1979). V současnosti definujeme herní výkon

jako realizovanou činnost hráček v ději utkání, poměřovanou stupněm splnění

herních úkolů.

Basketbal je kolektivní hra, která se hraje na hřišti o rozměrech 28 × 15 metrů.

Podle pravidel se hraje na čtyři desetiminutové čtvrtiny, s patnácti minutovou

přestávkou v poločase, eventuálně pětiminutové prodloužení. Na utkání se podílí


[…]


pozici měly hrát ty hráčky, která mají velké rozpětí paží využitelných jak při útoku a

doskakování pod košem tak i při obraně. Vzhledem ke svým tělesným rozměrům

bývají nejhůře kondičně připraveni, což dokazují i výsledky získány naším

testováním. V porovnání s ostatními hráčskými pozicemi jsou nejpomalejší, mají

nejmenší odrazovou sílu a nejsou příliš vytrvalé, ale naopak dosahují nejlepších

výkonů v dynamické síle paží a trupu. Další sledovanou hráčskou pozicí byla křídla,

která by podle již zmiňovaného Grasgrubera a Cacka (2008) měla mít určitou sílu

pro tělesný kontakt během herních akcí, ale kvůli rychlosti a výskoku by měla být

dobře pohyblivá a jejich tělesná hmotnost by neměla být příliš velká. Naše výsledky

kondičních testů potvrzují, že křídla mají výbornou odrazovou sílu dolních končetin

a v rozloženém Cooperově testu prokázala nejlepší vytrvalostní schopnosti. Poslední

naší sledovanou hráčskou pozicí jsou rozehrávačky, které by dle Grasgrubera a

Cacka (2008) měly být nejmenší a nejlehčí z týmu. Dále se očekává od této hráčské

pozice rychlost a hbitost. Námi sledované rozehrávačky prokazují v rychlostních
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testech vysokou úroveň, která je u všech téměř shodná, někdy však o něco horší než

u křídel.
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6 ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo zjistit na základě opakovaného

testování hodnocení kondiční připravenosti hráček basketbalu elitního pražského

klubu v záměrně vybraných přípravných obdobích. Před zahájením zpracovávání této

diplomové práce byly stanoveny tři výzkumné otázky, které zjišťovaly, zda došlo ke

změně hodnot v jednotlivých sledovaných obdobích u jednotlivých hráčských pozic

a jaká byla úroveň rychlostních, silových a vytrvalostních schopností. Tyto hodnoty

byly zjišťovány na základě testování, které se skládalo z laboratorních a zátěžových

testů.

V přípravném období v roce 2012/2013 neproběhly laboratorní testy, což bylo

způsobeno tím, že zahraniční hráčky, které tvořily pro tuto sezónu většinu týmu,

přijely ze zahraničí až v pozdějších termínech a nebyl tak čas provést laboratorní

testy. Dalším důvodem bylo časové vytížení s přibližujícím se turnajovým zatížením

a zatížením v rámci mistrovských utkání. Koncept terénních testů byl zachován a

výsledky byly zaznamenány.

Z důvodu časové náročnosti provedení testování a odjezdu zahraničních hráček

domů nebylo v tomto výzkumu bohužel možné provést průběžně a opakovaně

v jedné basketbalové sezóně více než jedno testování. Tyto odjezdy zahraničních

hráček v krátkém bloku zimních svátků, které mají sepsány ve smlouvách, musí být

respektovány a tak kdyby byly zařazeny testy v tomto bloku, účastnily by se jich

pouze tuzemské hráčky a výsledky by neměly vypovídající hodnoty.

Zajímavým ukazatelem poslední sezóny se ukázalo, že hráčky, které přichází

do týmu ať už z tuzemska nebo ze zahraničí, tak podepisují smlouvu s vedením

klubu, který bere na vědomí, že hráčka je nebo není předem otestovaná z hlediska

kondiční připravenosti. To může vést k tomu, že hráčky, které přicházejí nově do

týmu, mohou z hlediska herního projevu vykazovat špičkovou úroveň, ale jejich

kondiční připravenost nemusí být na stejné úrovni. Proto by trenéři a vedení klubu

měli být při výběru hráček a při sepisování smluv rozvážnější, především by se měli

zaměřit na kondiční připravenost oslovených hráček, která velice úzce souvisí

s herním projevem hráček.
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Příloha 1
Střední hodnoty vybraných komponent tělesného složení hráček v testovacích dnech
vybraných přípravných období
Skladba těla 2001-2002 2002-2003 2012-2013
Tuk (%) 12,25 19,80 19,15
ATH (kg) 62,99 59,50 57,50

Příloha 2
Střední hodnoty laboratorních testů v testovacích dnech vybraných přípravných
období
2001-2002 2002-2003 2012-2013

VO2 max (ml) 48,02 47,65 -

La max (mmol.l-1) 11,73 14,00 -

Příloha 3
Střední hodnoty terénních testů v průběhu vybraných přípravných období

Název testu 2001-2002 2002-2003 2012-2013
30/20 m běh letmo (náběh 15/10 m) (s) 3,95 3,86 2,78
30 m polovysoký start (klapač) (s) 4,78 4,93 4,89
50 m skokový běh z místa ( (s/n=i) 12,10 13,20 11,50
50 m skokový běh s náběhem (s/n=i) 12,90 13,50 -

Hod medicinbalem 3 kg (židle, trčení) (m) 5,23 5,51 5,53
Hod medicinbalem 3kg (přes hlavu) (m) 10,35 11,82 11,73
Shyby (n) 1,5 0 -
Bench - press (20 kg, opakování) (n) 38 - -
Sedy lehy (60 s) (n) 48 62 -
Skok do dálky místa (cm) 221,00 214,00 200,00
Trojskok na L (cm) 662,00 659,00 -
Trojskok na P (cm) 643,00 650,00 -
200 m polovysoký start (s) 32,25 30,70 -
Běh na 3 minuty (m) 760,00 790,00 718,00
Běh na 6 minut (m) 1 350,00 1 400,00 1 298,00
Běh na 3 minuty (m) 755,00 750,00 688,00
Suma (m) 2 885,00 2 966,00 2 710,00
Běh na 2 minuty (m) 590,00 - -
Běh na 6 minut (m) 1 398,00 - -
Běh na 2 minuty (m) 550,00 - -
Suma (m) 2 538,00 - -
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