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Diplomová práce Petry Lukešové se zabývá hodnocením kondiční připravenosti hráček

v basketbale. Cílem práce bylo na základě opakovaného testování provést hodnocení kondiční

připravenosti hráček elitního pražského klubu v záměrně vybraných přípravných obdobích.

Basketbal, podobně jako další sportovní hry a sport obecně, prochází v průběhu času

vývojem, který prakticky neustále zvyšuje požadavky na pojetí individuálního i týmového herního

výkonu. Není to tak dávno, co jsme s obdivem a úžasem sledovali hru Michaela Jordana, Magica

Johnsona či Larryho Birda a památné souboje jejich týmů o titul v NBA. Pokud se nyní na tato

utkání podíváme zpětně a porovnáme je se současnými souboji elitních týmu, vypadají tyto

legendárné bitvy spíše jako jakási bezkontaktní forma basketbalu, navíc puštěná trochu zpomaleně.

Logickým důsledkem tohoto vývoje, který je asi nejvýraznější v oblasti rychlostních, silových a

koordinačních schopností, jsou samozřejmě zvýšené nároky na kondiční připravenost hráčů a

hráček. A právě na tuto problematiku se diplomová práce zaměřuje.

Teoretická východiska autorka zpracovala velmi pečlivě, s jasnou souvislostí se zvoleným

tématem práce. Po stanovení cílů a úkolů a zformulování výzkumných otázek je pozornost

věnována metodice práce – popisu základních antropometrických vyšetření, metod pro stanovení

tělesného složení, laboratorních a terénních testů. Výsledková část obsahuje hodnocení kondiční

připravenosti elitního ženského družstva ve 3 sezónách – 2001/02, 2002/03 a 2012/13. Získané

výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek, které jsou doplněny velmi podrobným

komentářem s mnoha zajímavými postřehy. Autorka srovnává hráčky na jednotlivých hráčských

postech, u terénních testů konfrontuje jejich výsledky s počtem odehraných minut v soutěžních

utkáních. Následuje zdařile zpracované grafické porovnání všech sledovaných sezón, opět doplněné

vysvětlujícím popisem autorky. Rozsáhlá diskuse celou práci shrnuje a vypichuje podstatná zjištění

získaná z analýzy výsledků. Ze závěrů je zřejmé, že kondiční příprava, u elitních družstev vedená

trenérem specializovaným na tuto oblast, je v současném basketbalu důležitou součástí

tréninkového procesu. Získané výsledky z jakéhokoliv testování kondice by se však neměly příliš

přeceňovat. Určitě mohou sloužit jako užitečná informace o úrovni kondiční připravenosti hráčů a

hráček, rozhodně z nich však nelze vyvozovat „silné“ závěry pro herní výkon.

Celkově práci hodnotím jako výbornou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji

k obhajobě. Případné otázky na autorku jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.
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